همان‌طور که استاد شفیعی کدکنی در *با چراغ و آینه* (۲۴۳-۲۵۰ و ۲۹۹-۳۰۴)، احمد کریمی حکاک در *طلیعه تجدد در شعر فارسی* (۲۵۷-۳۳۱) و دیگر صاحب‌نظران اشاره کرده‌اند، برخی از این شکوفایی‌ها محصول ترجمه است و نقش ترجمه را می‌توان در چگونگی نظریه‌پردازی هم مشاهده کرد.

محمدتقی بهار (۱۲۶۵-۱۳۳۰ش)، منتقد و نظریه‌پرداز و شاعر ایرانی، در *مجله دانشکده* در سال ۱۲۹۷ش / ۱۹۱۸م (روزگاری که ایران از لحاظ سیاسی شرایط ویژه‌ای داشت، مشروطه و مشروطه‌خواهی اندک رمقی داشت و هنوز عصر رضاخانی فرانسیده بود) در دو شماره مقاله‌ای با عنوان «شعر خوب» نوشت و در آن شعر را تعریف کرد و عوامل مؤثر بر خوب بودن آن را برشمرد.

ابراهیم عبدالقادر المازنی (۱۸۹۰-۱۹۴۹م) - یکی از اعضای جماعت دیوان، منتقد و روزنامه‌نگار، داستان‌نویس و شاعر مصری - در سال ۱۲۹۴ش / ۱۹۱۵م کتابی با عنوان *الشعر، غایاته و وسائله* نوشت که حاوی نظریات تحلیلی و انتقادی او در مورد تعریف شعر و عناصر مؤثر بر آن است. او که مترجم آثار ادبی اروپایی به عربی بود، کتابش را در دورانی نوشت که نهضت ترجمه در مصر شکوفا شده بود. تألیف این کتاب محصول روزگاری است که فرصتی ایجاد شده بود تا مصریان عقلانیت و ادبیات اروپایی را بگیرند.